全 国农作物种子标委会
农种标委函 匚⒛⒛〕4号

关于征集农作物种子领域 ⒛叨 年

标准立项建议的通知

各有关单位 :

为构建完善的种业标准体系,有效提升种业标准化水平 ,

受农业农村部种业管理司委托,我标委会面向全国征集 2024

年农作物种子领域农业行业标准制修订立项建议。现将有关事

宜通知如下。

一、立项原则

(一 )月艮务种业振兴行动。建议的项目应围绕种业振兴行

动方案总体部署安排,服务种质资源保护利用、创新玫关、企

业扶优、基地提升和市场净化等五大行动,有利于农作物种业

高质量发展和规范化管理,有利于品种管理、供种保障和种子

市场监管技术能力的提升。

(二 )符合现代种业发展需求。建议的项目应立足于全国

农作物种业行业需求,既满足现阶段的现实需要,也要符合今

后发展需求,有利于促进我国农作物种业技术进步,不 断提升

我国农业良种化水平。优先支持种业管理和产业发展亟需标

准。

(三 )具备标准研制良好基础。建议的项目应技术成熟、

可标准化、可推广应用;项 目提出单位应当具各较强的标准研

制技术能力和条件 ,`有建议项目相应的研究基础,前期工作准

各充分。

二、征集范围

(一 )农作物种子检验。

(二 )农作物种子生产、加工、贮藏和包装。

(三 )农作物品种区域试验、验证评价和抗逆性鉴定。

(四 )农作物种质资源收集、评价、保存。

(五 )农作物种业大数据和信 `急 化。

(六 )其他需要在全国范围统一的技术方法和规程。

三、有关要求

(一 )申 报单位在提出项目建议前,登录全国农业食品标

准公共服务平台
“
h枕ps∶//www。 sdtdata。com/仅/fImoa/t出 ib” ,认

真查阅现行有关标准情况,项 目建议不得与已发布标准和已立

项标准项目重叠或交叉。

(二 )申 报单位根据标准项目建议征集原则和范围,按照

模版编制 《⒛γ 年种业行业标准项目建议书》 (附件 1)和标

准草案,项 目建议书
`总

字数不超过 3000字 。

— 2—

(三 )申 报标准项目负责人应具有副高级以上专业技术资

格,熟 练掌握标准制修订业务。项目研制时间原则上不超过

12个月。

(四 )申 报单位汇J总本单位标准制修订项目建议书,填写

《⒛23年种子行业标准项目建议一览表》 (附件 2),连 同项

目建议书和标准草案等材料于 ⒛23年 11月 5日 前将电子版

(附件 1为 word格式和盖章后的 PDF格式、附件 2为 αcel

格式、标准草案为 word格式 )一并发送全国农作物种子标准

化技术委员会秘书处邮箱。

联 系 人:孙 全

地  址:北京市朝阳区麦子店街 ⒛ 号楼 ⒍0室

由阝     嘲斋:  100125

电  话:010-59194513

电子邮箱:习 zx犭 c@ag".go· /。cn

附件: 1。 ⒛z年农作物种子行业标准立项建议书

2.2怩4年农作物种子行业标准推荐入库项目建

议一览表

全国农 委员会

202蜘 用
-11

-3—

农业农村部种业管理司,农业农村部农产品质量安全监管司,

农业农村部农产品质量安全中心,全国农业技术推广服务中心

全国农作物种子标准化技术委员会

— 4—

⒛⒛ 年 10月 11日 印发